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№ № Наименование учебного заведения, организации Местонахождение Адрес в Интернете

1 1 Australian National University Acton www.anu.edu.au
2 2 University of Melbourne Parkville www.unimelb.edu.au
3 3 University of Queensland Brisbane www.uq.edu.au
4 4 University of Sydney Sydney www.usyd.edu.au

5 1 Diplomatic Academy of Vienna Vienna www.da-vienna.ac.at
6 2 Medical University of Vienna Vienna www.meduniwien.ac.at 
7 3 University of Innsbruck Innsbruck www.uibk.ac.at
8 4 University of Vienna Vienna www.univie.ac.at

9 1 Dublin Institute of Technology Dublin www.dit.ie
10 2 Trinity College Dublin Dublin www.tcd.ie
11 3 University College Cork Cork www.ucc.ie
12 4 University College Dublin Dublin www.ucd.ie

13 1 Politecnico di Milano Milan, Como, Lecco, Mantova, Cremona, 
Piacenza

www.polimi.it

14 2 Sapienza University of Rome (Sapienza – Università di Roma) Rome www.uniroma1.it/

15 1 Dalhousie University Halifax www.dal.ca 
16 2 McGill University Montreal www.mcgill.ca
17 3 McMaster University Hamilton www.mcmaster.ca
18 4 Université de Montréal Montreal www.umontreal.ca
19 5 Université Laval Quebec City www.ulaval.ca
20 6 University of Alberta Edmonton www.ualberta.ca
21 7 University of British Columbia Vancouver, Kelowna www.ubc.ca
22 8 University of Calgary Calgary www.ucalgary.ca 
23 9 University of Toronto Toronto www.utoronto.ca
24 10 University of Waterloo Waterloo www.uwaterloo.ca 

Ирландская Республика

Итальянская Республика

Канада

Китайская Народная Республика

Список ведущих зарубежных высших учебных заведений, научных центров и лабораторий, рекомендуемых для обучения и прохождения 

научной стажировки обладателями международной стипендии Президента Республики Казахстан «Болашак» на 2011 год

1. Ведущие зарубежные высшие учебные заведения для академического обучения

Австрийская Республика

Австралия 
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25 1 Beijing University of Aeronautics and Astronautics Beijing www.buaa.edu.cn
26 2 Chinese University of Hong Kong Ma Liu Shui, Hong Kong www.cuhk.edu.hk
27 3 Fudan  University Shanghai www.fudan.edu.cn
28 4 Nanjing  University Nanjing City www.nju.edu.cn
29 5 Peking University Beijing www.pku.edu.cn
30 6 Shanghai Jiao Tong University Shanghai www.sjtu.edu.cn
31 7 Tongji University Shanghai www.tongji.edu.cn/english/inc/index.as
32 8 Tsinghua University Beijing www.tsinghua.edu.cn
33 9 University of Hong Kong Pokfulam, Hong Kong www.hku.hk

34 1 Delft University of Technology Delft www.tudelft.nl
35 2 Leiden University Leiden www.leiden.edu
36 3 University Maastricht Maastricht www.unimaas.nl
37 4 University of Amsterdam Amsterdam www.uva.nl
38 5 Utrecht University Utrecht www.uu.nl

39 1 University of Bergen Bergen www.uib.no
40 2 University of Oslo Oslo www.uio.no
41 3 University of Stavanger Stavanger www.uis.no 

42 1 Universiti Malaya Kuala Lumpur www.um.edu.my

43 1 KAIST - Korea Advanced Institute of Science and Technology Daejeon www.kaist.edu
44 2 Korea University Seoul www.korea.ac.kr
45 3 Seoul National University Seoul www.snu.ac.kr
46 4 Yonsei University Seoul www.yonsei.ac.kr

47 1 Nanyang Technological University Singapore www.ntu.edu.sg
48 2 National University of Singapore Singapore www.nus.edu

49 1 Академия федеральной службы охраны РФ Орел http://academ.msk.rsnet.ru 
50 2 Военный инженерно-космический университет им. 

Можайского
Санкт-Петербург нет сайта

51 3 Государственный университет – Высшая школа экономики Москва www.hse.ru
52 4 Дипломатическая академия Министерства иностранных дел 

РФ
Москва www.dipacademy.ru

Королевство Нидерланды 

Малайзия

Королевство Норвегия

Российская Федерация

Республика Сингапур

Республика Корея
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53 5 Московский авиационный институт (государственный 
технический университет)

Москва www.mai.ru

54 6 Московский государственный институт международных 
отношений 

Москва www.mgimo.ru

55 7 Московский государственный институт электронной техники 
(технический университет)

Москва www.miee.ru

56 8 Московский государственный строительный университет Москва www.mgsu.ru
57 9 Московский государственный технический университет им. 

Н. Баумана
Москва www.bmstu.ru

58 10 Московский государственный университет им. М. 
Ломоносова 

Москва www.msu.ru

59 11 Московский институт путей сообщения Москва www.miit.ru 
60 12 Московский физико-технический институт (Государственный 

Университет)
Москва www.mipt.ru

61 13 Московский энергетический институт (технический 
университет)

Москва www.mpei.ru

62 14 Научный центр сердечно-сосудистой хирургии им. А. 
Бакулева

Москва www.bakulev.ru

63 15 Национальный исследовательский технологический 
университет "Московский институт стали и сплавов"

Москва www.misis.ru

64 16 Первый Московский Государственный Медицинский 
Университет им. И. Сеченова

Москва www.mma.ru

65 17 Российская медицинская академия последипломного 
образования

Москва www.rmapo.ru

66 18 Российский государственный аграрный университет (МСХА) 
им. Тимирязева

Москва www.timacad.ru

67 19 Российский государственный медицинский университет Москва http://rsmu.ru
68 20 Российский государственный технологический университет 

им. К. Циолковского (МАТИ)
Москва www.mati.ru

69 21 Российский государственный университет нефти и газа им. 
И.М. Губкина

Москва www.gubkin.ru

70 22 Российский научно-исследовательский нейрохирургический 
институт имени А.Л.Поленова

Санкт-Петербург www.rnsi.ru 

71 23 Российский научный центр хирургии им. Н.Петровского Москва www.med.ru 
72 24 Российский университет дружбы народов Москва www.rudn.ru
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73 25 Санкт-Петербургский государственный политехнический 
университет

Санкт-Петербург www.spbstu.ru

74 1 Bristol University Bristol www.bristol.ac.uk
75 2 Cardiff University Cardiff www.cardiff.ac.uk
76 3 City University London London www.city.ac.uk 
77 4 Dundee University Dundee www.dundee.ac.uk
78 5 Durham University Durham, Stockton-on-Tees www.dur.ac.uk
79 6 Heriot-Watt University Edinburgh www.hw.ac.uk
80 7 Imperial College London London www.imperial.ac.uk
81 8 King's College London London www.kcl.ac.uk
82 9 Lancaster University Lancaster www.lancaster.ac.uk
83 10 London School of Economics and Political Sciences London www.lse.ac.uk
84 11 Newcastle University Newcastle upon Tyne www.ncl.ac.uk
85 12 Robert Gordon University Aberdeen www.rgu.ac.uk
86 13 University College London London www.ucl.ac.uk
87 14 University of Aberdeen Aberdeen www.abdn.ac.uk
88 15 University of Bath Bath www.bath.ac.uk 
89 16 University of Birmingham Birmingham www.bham.ac.uk
90 17 University of Cambridge Cambridge www.cam.ac.uk
91 18 University of Edinburgh Edinburgh www.ed.ac.uk
92 19 University of Exeter Exeter, Penryn www.exeter.ac.uk
93 20 University of Glasgow Glasgow www.gla.ac.uk
94 21 University of Leicester Leicester www.le.ac.uk
95 22 University of Liverpool Liverpool www.liv.ac.uk
96 23 University of Manchester Manchester www.manchester.ac.uk
97 24 University of Nottingham Nottingham www.nottingham.ac.uk
98 25 University of Oxford Oxford www.ox.ac.uk
99 26 University of Sheffield Sheffield www.shef.ac.uk

100 27 University of Southampton Southampton www.soton.ac.uk
101 28 University of St. Andrews St. Andrews www.st-andrews.ac.uk
102 29 University of Warwick Coventry www.warwick.ac.uk

103 1 American University Washington, D.C www.american.edu
104 2 Boston University Boston, MA www.bu.edu
105 3 Brown University Providence, RI www.brown.edu

Соединенные Штаты Америки

Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии 
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106 4 California Institute of Technology Pasadena, CA www.caltech.edu
107 5 Carnegie Mellon University Pittsburgh, PA www.cmu.edu
108 6 Colorado School of Mines Golden, CO www.mines.edu
109 7 Columbia University New York City, NY www.columbia.edu
110 8 Cornell University Ithaca, NY www.cornell.edu
111 9 Duke University Durham, NC www.duke.edu
112 10 George Washington University Washington, D.C www.gwu.edu
113 11 Georgetown University Georgetown, Washington, D.C www.georgetown.edu
114 12 Georgia Institute of Technology Atlanta, GA www.gatech.edu
115 13 Harvard University Cambridge, MA www.harvard.edu
116 14 Indiana University Bloomington, IN www.iub.edu
117 15 Johns Hopkins University Baltimore, MD www.jhu.edu
118 16 Massachusetts Institute of Technology Cambridge, MA web.mit.edu
119 17 Michigan State University East Lansing, MI www.msu.edu
120 18 New York University New York City, NY www.nyu.edu
121 19 Northwestern University Evanston and Chicago, IL www.northwestern.edu
122 20 Pennsylvania State University University Park, PA www.psu.edu
123 21 Princeton University Princeton, NJ www.princeton.edu
124 22 Purdue University West Lafayette, IN www.purdue.edu
125 23 Rensselaer Polytechnic Institute Troy, NY www.rpi.edu
126 24 Rice University Houston, TX www.rice.edu
127 25 Stanford University Stanford, CA www.stanford.edu
128 26 Tufts University Medford/Somerville, MA www.tufts.edu
129 27 University of Arizona Tucson, AZ www.arizona.edu
130 28 University of California Berkeley, Davis, Irvine, Los Angeles, 

Riverside, San Diego, San Francisco, 
Santa Barbara, Santa Cruz, CA

www.universityofcalifornia.edu

131 29 University of Chicago Hyde Park neighborhood of Chicago, IL www.uchicago.edu
132 30 University of Colorado Boulder, CO www.colorado.edu
133 31 University of Illinois Urbana and Champaign, IL www.illinois.edu
134 32 University of Michigan Ann Arbor, MI www.umich.edu
135 33 University of Minnesota Minneapolis and St. Paul, MN www.umn.edu
136 34 University of North Carolina Chapel Hill, NC www.unc.edu
137 35 University of Pennsylvania Philadelphia, PA www.upenn.edu
138 36 University of Pittsburgh Pittsburgh, PA www.pitt.edu
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139 37 University of Southern California University Park neighborhood in Los 
Angeles, CA

www.usc.edu

140 38 University of Texas Austin, TX www.utexas.edu
141 39 University of Wisconsin Madison, WI www.wisc.edu
142 40 Vanderbilt University Nashville, TN www.vanderbilt.edu
143 41 Washington University in St. Louis Greater St. Louis, MO www.wustl.edu
144 42 Yale University New Haven, CT www.yale.edu

145 1 Национальный технический университет Украины «Киевский 
политехнический институт»

Київ www.kpi.ua

146 1 Albert-Ludwigs-Universität Freiburg Freiburg im Breisgau www.uni-freiburg.de
147 2 Deutsche Hochschule fur Verwaltungswissenschaften Speyer Speyer www.hfv-speyer.de
148 3 Fachhochschule Dortmund Dortmund www.fh-dortmund.de 
149 4 Freie Universität Berlin Berlin www.fu-berlin.de
150 5 Friedrich-Alexander Universität Erlangen-Nürnberg Erlangen und Nürnberg www.uni-erlangen.de
151 6 Humboldt-Universität zu Berlin Berlin www.hu-berlin.de
152 7 Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt Am Main Frankfurt Am Main www.uni-frankfurt.de
153 8 Ludwig-Maximilians-Universität München München www.uni-muenchen.de
154 9 Philipps-Universität Marburg Marburg www.uni-marburg.de 
155 10 Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen Aachen www.rwth-aachen.de
156 11 Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg Heidelberg www.uni-heidelberg.de
157 12 Technische Universitaet Berlin Berlin www.tu-berlin.de
158 13 Technische Universität Clausthal Clausthal-Zellerfeld www.tu-clausthal.de
159 14 Technische Universität Darmstadt Darmstadt www.tu-darmstadt.de
160 15 Technische Universität Dresden Dresden http://tu-dresden.de 
161 16 Technische Universität München München www.tum.de
162 17 Universität des Saarlandes Saarbrücken www.uni-saarland.de 
163 18 Universität Hamburg Hamburg www.uni-hamburg.de
164 19 Universität Hohenheim Stuttgart Stuttgart www.uni-hohenheim.de
165 20 Universität Karlsruhe Karlsruhe www.uni-karlsruhe.de
166 21 Universität Konstanz Konstanz www.uni-konstanz.de
167 22 Universität Leipzig Leipzig www.zv.uni-leipzig.de 
168 23 Universität Trier Trier www.uni-trier.de 
169 24 Universität zu Köln Köln www.uni-koeln.de

Украина

Финляндская Республика 

Федеративная Республика Германия 
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170 1 Aalto University Helsinki and Espoo www.aalto.fi
171 2 University of Helsinki Helsinki www.helsinki.fi/university 
172 3 University of Oulu Oulu www.oulu.fi
173 4 University of Turku Turku www.utu.fi

174 1 École Nationale d'Administration (ÉNA) Strasbourg www.ena.eu
175 2 Ecole normale supérieure, Lyon Lyon www.ens-lyon.eu 
176 3 Institut d'Études Politiques de Paris (Science Po Paris) Paris www.sciences-po.fr
177 4 Université de Lorraine Nancy http://vers.univ-lorraine.fr
178 5 Université de Nice Sophia-Antipolis Nice, Sophia-Antipolis and Villefranche-

sur-Mer
www.unice.fr

179 6 Universite de Toulouse Toulouse www.univ-toulouse.fr 
180 7 Université Lille I  – Sciences et Technologies Lille www.univ-lille1.fr 
181 8 Universite Lumiere Lyon II Lyon www.univ-lyon2.fr
182 9 Université Paris I Panthéon Sorbonne Paris www.univ-paris1.fr
183 10 Universite Paris VI - Université Pierre et Marie Curie Paris www.upmc.fr
184 11 Université Paris IV Sorbonne Paris www.paris-sorbonne.fr 
185 12 Université Paris-Sud XI  Paris www.u-psud.fr
186 13 Université Pierre Mendès France – Grenoble II Grenoble, Valence www.upmf-grenoble.fr
187 14 Université Strasbourg  Strasbourg www.unistra.fr 

188 1 Cesar Ritz Colleges Switzerland Le Bouveret, Brig-Glis www.ritz.edu
189 2 Ecole hôtelière de Lausanne Lausanne www.ehl.edu/eng 
190 3 Swiss Federal Institute of Technology Zürich Zürich www.ethz.ch
191 4 Universität Zürich Zürich www.uzh.ch
192 5 Université de Genève Genève www.unige.ch
193 6 World Trade Institute Bern www.wti.org

194 1 Kyoto University Kyoto www.kyoto-u.ac.jp
195 2 Nagoya University Nagoya www.nagoya-u.ac.jp 
196 3 Tokai University Tokyo www.u-tokai.ac.jp
197 4 Tokyo Institute of Technology Meguro, Tokyo www.titech.ac.jp
198 5 University of Tokyo Bunkyō, Tokyo www.u-tokyo.ac.jp
199 6 University of Tsukuba Tsukuba, Ibaraki www.tsukuba.ac.jp
200 7 Waseda University Shinjuku, Tokyo http://www.waseda.jp/top/index-j.html

Французская Республика

Швейцарская Конфедерация 

Япония

Всего: стран - 20, вузов - 200
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1 1 Commonwealth Scientific and Industrial Research Organization Geelong www.csiro.au 
2 2 Garvan Institute of Medical Research Sydney www.garvan.org.au 

3 1 Johannes Kepler University Linz Linz www.jku.at 
4 2 Medizinische Universitaet Graz Graz www.meduni-graz.at  
5 3 Oesterreichische Akademie der Wissenschaften Vienna www.oeaw.ac.at 
6 4 Technische Universitaet Graz Graz www.office.imbt@tugraz.at 

7 1 Chaim Sheba Medical Center Tel Hashomer www.eng.sheba.co.il 
8 2 Hebrew University in Jerusalem Jerusalem www.huji.ac.il 
9 3 Rambam Medical Center Haifa www.traumateaching.org.il 

10 4 Schneider Children's Medical Center Petach Tikvah www.schneider.org.il 
11 5 Technion Israel Institute of Technology Haifa www.technion.ac.il 
12 6 Tel Aviv University Tel-Aviv www.tau.ac.il 
13 7 Weizmann Institute of Science Rehovot www.weizmann.ac.il 

14 1 CNR National Research Council Rome www.cnr.it 
15 2 Institute of Technology Rome www.iit.it 
16 3 Politecnico di Torino Torino www.polito.it 
17 4 Universita degli Studi di Bologna Bologna www.unibo.it 

18 1 Agriculture and Agri-Food Canada Ottawa www.agr.gc.ca 
19 2 Canadian institute for advance research CIFAR Toronto www.cifar.ca 
20 3 National Research Council Canada Ottawa www.nrc-cnrc.gc.ca 

21 1 Chinese Academy of Medical Sciences Beijing www.cacms.ac.cn 
22 2 Chinese Academy of Science Beijing, Shanghai www.english.cas.cn 

23 1 Consejo Superior de Investigaciones Cientificas Madrid www.csic.es

Китайская Народная Республика

Королевство Испания

Канада

Государство Израиль 

Итальянская Республика

Австралия

Австрийская Республика

2. Высшие учебные заведения, научные центры и лаборатории для прохождения научной стажировки обладателями международной 

стипендии «Болашак». 

Для прохождения научных стажировок могут быть рекомендованы зарубежные высшие учебные заведения, предусмотренные для 

академического обучения. 

Высшие учебные заведения, научные центры и лаборатории, предусмотренные для прохождения научной стажировки, не вошедшие в данный 

список, рассматриваются рабочим органом в индивидуальном порядке.
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24 2 Universidad de Barcelona Barcelona www.ub.edu
25 3 Universidad Politécnica de Valencia Valencia www.upv.es

26 1 Academic Medical Center Amsterdam www.amc.nl 
27 2 Netherlands Institute for Metals Research Delft www.nimr.nl 
28 3 Wageningen Universiteit en Researchcentrum Wageningen www.wur.nl

29 1 Institute of Marine Research Bergen www.imr.no 
30 2 Norwegian Institute of Public Health Oslo www.fhi.no 

31 1 Karolinska Institutet Stockholm http://ki.se 
32 2 Lunds Universitet Lund www.lu.se

33 1 University of Auckland Auckland www.auckland.ac.nz

34 1 Белорусский государственный университет Минск www.bsu.by
35 2 Белорусский национальный технический университет Минск www.bntu.by 
36 3 Белорусский государственный технологический университет Минск www.bstu.unibel.by   

37 1 Council of Scientific and Industrial Research New Delhi www.csir.res.in 
38 2 Indian Institute of Technology Delhi, Mumbai www.iitd.ac.in 
39 3 Indian Institute of Science Bangalore www.iisc.ernet.in 

40 1 Korea Atomic energy research institute Daejeon www.kaeri.re.kr 
41 2 Pohang University of Science and Technology Pohang www.postech.ac.kr 

42 1 Polish Academy of Arts and Scinces Kraków http://pau.krakow.pl 
43 2 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Poznań www.amu.edu.pl 
44 3 Uniwersytet Warszawski Warszawa www.uw.edu.pl 

45 1 Московская государственная консерватория им. 
П.И.Чайковского

Москва www.mosconsv.ru 

46 2 Московский государственный геологоразведочный 
университет им. Орджоникидзе

Москва www.msgpa.edu.ru 

47 3 Объединенный институт ядерных исследований Московская область, Дубна www.jinr.ru 

Новая Зеландия

Республика Индия 

Республика Белоруссия

Королевство Швеция

Королевство Норвегия

Российская Федерация

Республика Польша

Республика Корея

Королевство Нидерланды
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48 4 Российская академия медицинских наук Москва www.mcramn.ru
49 5 Российская академия наук Москва www.ras.ru 
50 6 Российская академия образования Москва www.raop.ru 
51 7 Российский государственный педагогический университет им. 

А.И.Герцена
Санкт-Петербург www.herzen.spb.ru 

52 8 Российский научный центр «Курчатовский институт» Москва www.kiae.ru 
53 9 Санкт-Петербургский Государственный Университет Санкт-Петербург www.spbu.ru 
54 10 Санкт-Петербургский государственный университет 

гражданской авиации
Санкт-Петербург www.academiaga.ru 

55 11 Центральный институт авиационного моторостроения им. П. 
Баранова

Москва www.ciam.ru 

56 1 Cancer Research UK London www.cancerresearchuk.org 
57 2 Centre for Ecology and Hydrology Bangor, Edinburgh, Lancaster, Oxford, 

Wallingford
www.ceh.ac.uk 

58 3 Institute of Food Research Norwich www.ifr.ac.uk 
59 4 John Innes Centre Norwich www.jic.ac.uk 
60 5 Medical Research Council London www.royalsociety.org 
61 6 MRC Laboratory of Molecular Biology Cambridge www.mrc-lmb.cam.ac.uk 
62 7 National Institute for Medical Research London www.nimr.mrc.ac.uk 
63 8 Royal Free Hampstead NHS Trust London www.royalfree.nhs.uk 

64 1 American Institute of Aeronautics and Astronautics Reston www.aiaa.org 
65 2 Argonne National Laboratory Argonne www.anl.gov 
66 3 Brigham and Women's Hospital Boston www.brighamandwomens.org 
67 4 Carnegie Institution of Washington Washington www.ciw.edu 
68 5 Central Research Laboratories Red Wing, Minnesota www.centres.com 
69 6 Centers for Disease Control and Prevention Atlanta www.cdc.gov 
70 7 Fermi National Accelerator Laboratory Batavia www.fnal.gov 
71 8 Howard Hughes Medical Institute Chevy Chase www.hhmi.org 
72 9 IBM Research Division New-York www.research.ibm.com 
73 10 Institute for Advanced Study Princeton, New Jersey www.ias.edu 
74 11 National Aeronautics and Space Administration California www.nasa.gov 
75 12 National Cancer Institute NCI Bethesda www.cancer.gov 
76 13 National Institutes of Health Maryland www.nih.gov 
77 14 National Institute of Standards and Technology Gaithersburg www.nist.gov 

Соединенные Штаты Америки

Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии
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78 15 Scripps Research Institute La Jolla www.scripps.edu 

79 1 Bilkent Universitesi Bilkent, Ankara www.bilkent.edu.tr 
80 2 Bogazici Universitesi Istanbul www.boun.edu.tr 
81 3 Istanbul Teknik Universitesi Istanbul www.itu.edu.tr 
82 4 Orta Dogu Teknik Universitesi Ankara www.metu.edu.tr 

83 1 Львівський національний університет імені Івана Франка Львів www.lnu.edu.ua 
84 2 Національна академія наук України Київ www.nas.gov.ua 

85 1 Frauenhofer- Gesellschaft zur Foerderung der angewandten 
Forschung

Nuernberg www.frauenhofer.de 

86 2 Helmholtz Gemeinschaft Bonn www.helmholtz.de 
87 3 Konrad-Zuse-Zentrum für Informationstechnik Berlin Berlin, Dahlem www.zib.de 
88 4 Max Planck Gesellschaft zur Foerderung der Wissenschaften Berlin, Muenchen www.mpg.de 
89 5 Union der Akademie der Wissenschaften Berlin, Goettingen, Muenchen, Leipzig, 

Heidelberg, Mainz, Düsseldorf, Hamburg
www.akademienunion.de 

90 6 Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz  Bonn, Berlin www.wgl.de 

91 1 Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) Marseille, Strasbourgh, Orleans www.cnrs.fr 
92 2 Commissariat a l Energie Atomique (CEA) Gif-sur-Yvette www.cea.fr 
93 3 Institut Laue-Langevin Grenoble www.ill.eu 
94 4 Institut national de la santé et de la recherche médicale (INSERM) Paris www.inserm.fr 

95 5 Institut National de Recherche en Informatique et Automatique 
(INRIA)

Rocquencourt www.inria.fr 

96 6 Institut Pasteur Paris www.pasteur.fr 
97 7 Montpellier SupAgro Montpellier www.supagro.fr 

98 1 Akademie věd České Republiky Prague www.avcr.cz 

99 1 Ecole Polytechnique Federale de Lausanne Lausanne www.epfl.ch 
100 2 Friedrich Miescher Institute for Biomedical Research Novartis 

Research Foundation 
Basel www.fmi.ch 

101 3 European Organization for Nuclear Research (CERN) Genv www.cern.ch 

102 1 Institute of Physical and Chemical Research (RIKEN) Tokyo, Tsukuba, Kobe www.riken.go.jp/engn 
103 2 Nagasaki medical center  Nagasaki www.hosp.go.jp 

Швейцарская Конфедерация

Япония

Чешская Республика

Французская Республика

Федеративная Республика Германия

Украина

Турецкая Республика
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104 3 National Institute for Materials Science Tsukuba-city Ibaraki www.nims.go.jp/eng 
105 4 National Institute of Advanced Industrial Science & Technology Tsukuba www.aist.go.jp 
Всего: стран – 25, учебных заведений, научных центров, вузов и лабораторий – 105


